ψ 101, 7 ff. . . . pellicano solitudinis: factus sum sicut nycticorax in domicilio. Vigilavi et factus sum sicut passer solitarius in tecto. Tota die exprobrabant mihi inimici mei, et qui laudabant me, adversum me iurabant. Quia cinerem tanquam panem manducabam et

myn ghedrencke menghede ick myth wenende in der ieghen-wordicheit dynes vnmodighen tornes, wente vp- [S. 54] heuende hefst du my tostot. Myne daghe syn vorghan also eyn scheme, vnde ick byn vordorret also houw. Sunder du, here, bliuest ewich vnde dyne dechtenisse van slechten to slechten. Du werst vpstande [vnde werdest] dy erbarmen auer syon, wente de tydt syner erbarminghe [ys], wente de tydt ys ghekamen. Wente dynen knechten behagheden ere stene vnde scholen sick erbarmen auer ere erde. Vnde dat volck, he- [Bl. 28. S. 55] re, schal vruchten dynen namen vnde alle koninghe der erden dyne ere. Wente de here hefft ghebuwet syon vnde schal werden gheseen in syner ere. He sach an dat beth der othmodighen vnde vorsmade nicht ere bedent. Desse dinck scholen werden ghescreuen in eyn ander gheslechte, vnde dat volck, dat noch schal werden gheschapen, schal lauen den heren. Wente he sach van der hoghe syner [S. 56] hillicheit, de here sach van den hemmele in dat ertryke, upp dat he horde de suchtinghe der gheuanghen vnde losede de vorstaghen kindere, upp dat se kundighen den namen des heren vnde syn loff in ierusalem in auereynkaminghe des volckes vnde der koninghe, vpp dat se denen den heren. He anthworde eme in deme weghe syner doghet: Kundighe my de kleinheit myner daghe, [Bl. 29, S. 57]

potum meum cum fletu miscebam a facie irae et indignationis tuae, quia elevans allisisti me. Dies mei sicut umbra declinaverunt et ego sicut foenum arvi. Tu autem, domine, in aeternum permanes et memoriale tuum in generationem et generationem. Tu exsurgens misereberis Sion, quia tempus miserendi eius, quia venit tempus. Quoniam placuerunt servis tuis lapides eius, et terrae eius miserebuntur. Et timebunt gentes nomen tuum, domine, et omnes reges terrae gloriam tuam. Quia aedificavit dominus Sion et videbitur in gloria sua. Respxit in orationem humilium et non sprevit precem eorum. Scribantur haec in generatione altera et populus, qui creabitur, laudabit dominum. Quia prospexit de excelso sancto suo, dominus de coelo in terram aspexit: ut audiret gemitus competitorum, ut solveret filios interemtorum: ut annuntient in Sion nomen domini et laudem eius in Jerusalem in conveniendo populos in unum et reges, ut serviant domino. Respondit ei in via virtutis sua: Paucitatem dierum mearum nuntia mihi,